



Cidade Exposição

# Diário Oficial do Município de Cordeiro

Ano 04

Nº 50

Acesso Online

Órgão Oficial do Município - 02 de Julho de 2020

Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA

## AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020

**OBJETO:** Ref. a futura e eventual aquisição de “MÁSCARA DE PROTEÇÃO PARA PREVENÇÃO DA COVID-19”, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**LOCAL E DATA:** 16 de julho de 2020, às 13h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. **EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020**, disponível **EXCLUSIVAMENTE** no site <http://www.cordeiro.rj.gov.br/>, a partir do dia 02 de Julho de 2020.

Valor estimado/máximo: **R\$ 23.800,00**

Cordeiro, 02 de Julho de 2020.

**Kelly Silva Bonifácio**

Pregoeira

## AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Extrato da Ata de Registro de Preços nº 006/2020 Pregão Presencial nº 015/2020

**Objeto:** Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de copa e cozinha, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, bem como à Rede Municipal de Ensino.

**Detentor da Ata:** Mercado Farinha Lima Ltda ME  
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 503, Santo Antônio – Cordeiro/RJ

**Vigência da Ata:** de 12 (doze) meses;

**Data de Assinatura:** 20 de maio de 2020.

**Valor total:** R\$ 60.846,05 (Sessenta mil e oitocentos e quarenta e seis reais e cinco centavos), a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência.

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	TOTAL
2	ABACATE DE 1ª QUALIDADE Tamanho médio, em grau médio de amadurecimento sem ferimentos ou defeitos, em grau médio de amadurecimento, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas. Embalagem em sacos plásticos resistentes conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	20		R\$ 4,50	R\$ 90,00
3	ABOBCORA MADURA com aparência fresca, sem danificações físicas, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme, isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	50		R\$ 3,15	R\$ 157,50
8	ALFACE LISA com aparência fresca, colhida ao atingir o grau de evolução completo e em perfeito estado de desenvolvimento, não podendo conter folhas "murchas". Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Tamanho médio.	74		R\$ 1,48	R\$ 109,52

7	ALHO NACIONAL com aparência fresca, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e em perfeito estado de desenvolvimento. Os "dentes" devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Embalagem em sacos plásticos resistentes conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	80		R\$ 21,47	R\$ 1.717,60
12	AGUA MINERAL Natural sem gás, inodora, insípida, acondicionada em garrafas plásticas, lacradas por capa plástica protetora, contendo 20 (vinte) litros, com validade mínima de 05 (cinco) meses a contar da data da entrega. Suas condições deverão estar de acordo com o decreto 3.029 de 16/04/99, (d) 275/2005 e (d) 274/2005 e suas posteriores alterações. Produto sujeito a verificação no ato de entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Devendo trazer no rótulo os dados de identificação, composição química, características físico químicas, fonte, data, local de envase e validade.	785	MARATUA	R\$ 8,89	R\$ 6.978,65
23	BALAS DE GOMA TUBO Balas Sortidas De Goma De Amido - Sabores Abacaxi, Laranja, Limão, Morango e Uva Coloridas artificialmente. Tubo contendo 32g com 3 balinhas. Caixa contendo 30 tubos, embalados individualmente, com identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	20	DORI	R\$ 28,20	R\$ 564,00
26	BANANA D'AGUA com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra, isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos				

	agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por penca, tendo aproximadamente 10/12 unidades (penca com peso aproximado de 4 kg). Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	40		R\$ 1,89	R\$ 75,60
28	BATATA PALHA páccota com 200g contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem fechada a vácuo. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	40	RECREIO	R\$ 4,99	R\$ 199,60
29	ESSÊNCIA DE BAUNILHA essência de baunilha, embalagem contendo 30 ml, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	6	DR OETKER	R\$ 3,99	R\$ 23,94
32	BETERRABA SEM RAÍZ com aparência fresca, de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que impeçam a conformação e aparência, isenta de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	10		R\$ 3,60	R\$ 36,00
35	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, chocolate em pó, sal, arom. artificial de chocolate. O produto não deve apresentar-se queimado ou tostado e nem quebrado. Composição nutricional mínima de 5g de proteína e valor calórico de				

## PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto  
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos  
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espírito Santo  
Procurador Geral Do Município

Ana Lúvia Peres Villa Nova  
Controladora Geral do Município

Fabrcio Barros Pinto  
Chefe de Gabinete

Bruno Badini  
Secretário de Administração

Cristiane Sodré Barbosa  
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin  
Secretária De Saúde

Renata Ferreira  
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo  
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva  
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira  
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique  
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes  
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz  
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros  
Secretario de Cultura

Solano Brito  
Secretário De Trânsito

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei 2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/RJ. CEP: 28.540-000.

Telefone: (22) 2551-0145.

SITE: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)

E-MAIL: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA

Periodicidade: semanal

Disponível: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)

	aproximadamente 390 kcal em 100 gramas do produto. Forma de apresentação: pacote com 400 gramas.	927	MABEL	R\$ 3,60	R\$ 3.337,20
40	BISNAGUINHA DOCE Pacote 300g, pesando 20 gramas cada unidade. Embalagem primária: saco plástico transparente, atóxico e termossensível com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso fornecedor, data de fabricação e com validade mínima de 30 dias na data de entrega. Contém glúten.	572	NETO	R\$ 3,69	R\$ 2.110,68
42	BOLÃO REDONDO Pronto, com turo, sem recheio e sem cobertura, industrializado. Embalagem com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Sabores diversos. Embalagem com 300g.	840	REI	R\$ 7,50	R\$ 6.300,00
46	CALDO DE CARNE Composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina e aromatizantes. Embalagem contendo 12 tabletes, sem sinais de rompimento ou violação. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	18	APYTI	R\$ 1,99	R\$ 35,82
47	CALDO DE GALINHA Composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina e aromatizantes. Embalagem contendo 12 tabletes, sem sinais de rompimento ou violação. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	18	APYTI	R\$ 1,99	R\$ 35,82
49	CANELA EM PÓ paquete com 30g - embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de fabricação.	10	YOKI	R\$ 3,70	R\$ 37,00
50	CANJICUINHA de milho amarelo. Acondicionado em embalagem de 1kg, de polietileno resistente, atóxico				

	transparente, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega.	68	ROSA	R\$ 1,84	R\$ 125,12
54	CARNE BOVINA ACÉM PICADO EM CUBO com cor avermelhada, chirc característico do produto, sem osso, não podendo ter aspecto amolecido e nem pegajoso e com presença de no máximo 10% de gordura. O produto deverá ser acondicionado congelado, a vácuo, em sacos plásticos limpos, transparentes, atóxicos, resistentes, não violados, a embalagem deverá conter externamente data de validade, quantidade do produto e número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Carne deverá ser proveniente de animais saudáveis, abatidos sob inspeção veterinária, isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, pelancas, sebo, cartilagem e apo nervosa, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Com data de validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega na unidade.	220	FRIBOI	R\$ 16,14	R\$ 3.550,80
55	CARNE BOVINA MUSCULO PICADO TRASEIRO PICADO EM CUBOS com cor avermelhada, chirc característico do produto, sem osso, não podendo ter aspecto amolecido e nem pegajoso e com presença de no máximo 10% de gordura. O produto deverá ser acondicionado congelado, a vácuo, em sacos plásticos limpos, transparentes, atóxicos, resistentes, não violados, a embalagem deverá conter externamente data de validade				

	quantidade do produto e número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Carne deverá ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, pelancas, sebo, cartilagem e apo nervosa, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Com data de validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega na Unidade.	30	FRIBOI	R\$ 17,49	R\$ 524,70
56	CARNE BOVINA FISADO Tipo vísceras congelado, sem excessos de gorduras, cartilagens e apo nervosa. Caçador/viscões adicionais: firme, não pegajoso, isento de manchas esverdeadas, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 180 dias. 1ª qualidade, embalagem em filme de glic transparente, ou saco plástico transparente, cortado em lascas, em pacotes de 2kg e 5kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de fabricação, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e DSPQA.	20	FRIBOI	R\$ 10,50	R\$ 210,00
57	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECAXA Sem osso, congelado (sendo tolerada variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado) não temperado. Apresentando cor e odor característicos, sem acúmulo de líquidos no seu interior, embalagem transparente, atóxica, resistente, não violada, contendo externamente data de validade, quantidade do produto e número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. A carne deverá ser proveniente de animais sadios, abatidos sob				

	inspeção veterinária. Isentos de vestígios de congelamento, excesso de gordura, cartilagem e apo nervosa, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades e larvas ou qualquer substância contaminante. Com data de validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega na unidade.	30	PIF PAF	R\$ 8,89	R\$ 266,70
61	CHA de Erva Doce Em saquinhos. Caixa de 50g com 25 saquinhos. Composto de funcho nacional (Fenugreco) (Fenugreco), sem glúten.	104	LEÃO	R\$ 2,65	R\$ 275,60
63	CEBOLA BRANCA com aparência fresca, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e em perfeito estado de desenvolvimento. Isenta de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Peso de tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	208		R\$ 2,99	R\$ 621,92
70	COUVE FLOR fresca, de 1ª qualidade, firme e íntacta, isenta de material terroso, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes podridas. Suficientemente desenvolvida, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	12		R\$ 3,90	R\$ 46,80
71	COUVE MANTEIGA fresca, limpa, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	24			

				R\$ 1,00	R\$ 24,00
72	CHUCHU COMUM (c) aparência fresca, ótima qualidade, compacto, firme e de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que afetem a conformação e aparência, isento de sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	10		R\$ 2,60	R\$ 26,00
76	CREME DE RICOTA Pote 250g. Ingredientes: ricota fresca (soro de leite, leite pasteurizado, desnatado, acidulante ácido lático e conservador (borato de potássio)), creme de leite, cloreto de sódio (sal), estabilizantes goma guar e goma xantana e acidulante ácido cítrico. Não contém glúten. Validade mínima de 30 (trinta) dias na data de entrega.	102	MACUCO	R\$ 5,50	R\$ 561,00
81	ESPINAFRE (c) aparência fresca, colhido até atingir o grau de evolução completo e em perfeito estado de desenvolvimento, não podendo conter folhas murchas, isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas, larvas e defensivos agrícolas. Tamanho do mocho: "médio"	12		R\$ 2,28	R\$ 27,36
82	EXTRATO DE TOMATE Com massa consistente, cheiro e sabor próprios. Deverá ser preparado, com estudos, madura, escolhidos, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar	120			

	isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Embalagem de 850gr, constando data da fabricação e de validade, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor. Isento de sujidades, parasitas, larvas e materiais estranhos. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.		PRAMESA	R\$ 5,65	R\$ 678,00
86	FARINHA DE ARROZ Farinha de arroz (pré-cozido) enriquecido com vitaminas, sabores variados (Tipo MUCILON). Embalagem de 230gr, constando data da fabricação e de validade, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor. Isento de sujidades, parasitas, larvas e materiais estranhos. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	12	MUCILON	R\$ 4,39	R\$ 52,68
88	FARINHA DE MANDIOCA Crua. Tipo 1. Grupo seca. Classe fina. Acidez baixa. Não deve estar empedrado e isento de sujidades. Em perfeito estado de conservação, não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa. Não contém glúten. Embalagem de 1 kg, contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	55	ROSA	R\$ 2,69	R\$ 147,95
89	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO Embalagem 125 gramas contendo identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	10	FRESHMAN	R\$ 4,89	R\$ 48,90
91	FEIJÃO PRETO, TIPO 1 Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Grãos de tamanhos e formas naturais, inteiros, maduros, limpos e secos. Acondicionado em embalagem contendo 01 kg, com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e				

	material estranho. Grãos de tamanhos e formas naturais, inteiros, maduros, limpos e secos. Acondicionado em embalagem contendo 01 kg, com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional.	152	PEREIRA	R\$ 4,16	R\$ 632,32
97	GORDURA HIDROGENADA VEGETAL HIDROGENADA Pacote 500g, embalagem lacrada com identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	6	PRIMOR	R\$ 5,99	R\$ 35,94
99	HORTELA FRESCA Folhas verdes, frescas, sem traços de descoloração, íntegras e firmes, isentas de sujidades ou corpos estranhos. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	12	QUERO	R\$ 1,39	R\$ 16,68
100	INHAME IN NATURA Tipo (macio), grão, com aparência, fresca, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	52		R\$ 3,40	R\$ 176,80
101	IOGURTE NATURAL Embalagem 120 gramas contendo identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data de entrega.	20	ITAMBÉ	R\$ 2,43	R\$ 48,60
103	LIMÃO 1ª QUALIDADE Peso médio 60 g, casca lisa e livre de fungos. Tamanho médio, fresco, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, sem defeitos, a polpa deverá estar íntacta e uniforme. Deverá apresentar grau de maturação que	10			

	permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas ao consumo imediato e imediato.			R\$ 3,59	R\$ 35,90
107	LEITE EM PO INTEGRAL Sem adição de açúcar e soro, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados e em conformidade com a legislação vigente. Na informação nutricional o produto deverá conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Acondicionado em embalagem de 400gr, com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	50	ITALAC	R\$ 9,70	R\$ 485,00
115	MELANCIA Tipo, aparência fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, com grau de maturação adequado para consumo imediato. Cada unidade com peso médio entre 6/7 kg. Deverá ser indicado o peso de cada unidade (podendo ser através de etiqueta colada no produto).	72		R\$ 8,70	R\$ 626,40
116	MACARRÃO tipo goleia Massa com ovos, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de 500gr, transparente contendo os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	12	PATUSCO	R\$ 2,49	R\$ 29,88
117	MACARRÃO ESPAGUETE Massa de sêmola, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de 500gr, transparente, contendo os dados				



	de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	116			
	MACARRÃO TIPO PARAFUSO Massa com ovos. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem transparente, de 500gr, contendo os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	28	PATUSCO	R\$ 2,44	R\$ 283,04
121	MARGARINA Com 80% de teor de gordura refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega. Embalagem 500 gramas	132	DELICIA	R\$ 3,69	R\$ 487,08
126	MOLHO DE TOMATE molho pronto tradicional de tomate peneirado e concentrado. Composição: tomate, cebola, sal, amido, óleo vegetal, salsa (realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes). Embalagem com 500g, com identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	90	OLÉ	R\$ 3,65	R\$ 328,50
127	MORANGO IN NATURA fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livre de pragas e doenças e munido de cálice e pedúnculo verde, sem sinais de fungos ou apodrecimento. Embalagem plástica transparente – peso aproximado 200g.	50	PEREIRA	R\$ 5,14	R\$ 257,00
135	PAO FRANCÊS cão, peso médio de 50 gramas, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e	17.200			

	de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	116			
	MACARRÃO TIPO PARAFUSO Massa com ovos. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem transparente, de 500gr, contendo os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	28	PATUSCO	R\$ 2,44	R\$ 283,04
121	MARGARINA Com 80% de teor de gordura refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega. Embalagem 500 gramas	132	DELICIA	R\$ 3,69	R\$ 487,08
126	MOLHO DE TOMATE molho pronto tradicional de tomate peneirado e concentrado. Composição: tomate, cebola, sal, amido, óleo vegetal, salsa (realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes). Embalagem com 500g, com identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	90	OLÉ	R\$ 3,65	R\$ 328,50
127	MORANGO IN NATURA fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livre de pragas e doenças e munido de cálice e pedúnculo verde, sem sinais de fungos ou apodrecimento. Embalagem plástica transparente – peso aproximado 200g.	50	PEREIRA	R\$ 5,14	R\$ 257,00
135	PAO FRANCÊS cão, peso médio de 50 gramas, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e	17.200			

	homogênea, serão rejeitados peças mal assadas, queimadas, amassadas, achatadas, embatumadas, com aspecto de massa pesada e de características organolépticas anormais.		NETO	R\$ 0,50	R\$ 8.600,00
136	PEPINO Pequeno, íntegro e firme, isento de sujidade, com grau de evolução completa do tamanho, graúdo, sem traço de descoloração ou manchas, isento de insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão; Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	4	SINHA	R\$ 3,99	R\$ 15,96
138	PERA Argentina, não ácida, com grau de maturação adequada para consumo imediato (devem estar bem desenvolvidas e maduras, com aproximadamente 80 a 90% de maturação), aparência fresca, tipo comum. Sem danificações físicas, com casca íntegra, lisa, sem picadas de insetos. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	63		R\$ 6,90	R\$ 434,70
143	POLVILHO DOCE DE MANDIOCA, FÉCULA SECA Embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	6	GRANFINO	R\$ 9,50	R\$ 57,00
144	PO DE CAFÉ Embalagem de 1kg, torrado e moído, extra forte, com selo de pureza abq, com aspecto	1.151			

	homogêneo, embalado a vácuo. Sabor predominante de café arábica, admitindo-se mistura de café 100% em até 20% e o máximo de 20% de p/a (grãos pretos, verdes e ardidos). Tipo tradicional, com nível mínimo de qualidade igual a 5 (cinco). Com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constatando data de fabricação e validade nos pacotes individuais.		PEREIRA	R\$ 15,29	R\$ 17.596,79
147	QUEIJO RALADO queijo parmesão ralado, não congelado, embalagem com 50g, contendo identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 40 (quarenta) dias a contar da data de entrega.	30	ITALAC	R\$ 2,85	R\$ 85,50
152	REPOLHO Grão, aparência fresca, ótima qualidade, compacto, firme, de coloração uniforme (folhas verdes), aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	55		R\$1,89	R\$ 103,95
162	TEMPERO AMACIADOR PARA CARNES VD Ingredientes: sal, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de palma, pimenta do reino, alecrim, cebola, alho, (saçador) de sabor de guajamão (monossódico) (antioxidante dióxido de silício) corante natural cúrcuma, aromatizantes e acidulante ácido cítrico. Embalagem com 120g, contendo identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade. Validade				



	minima de 05 (cinco) meses a contar da data de entrega.	3	MAGGI	R\$ 4,90	R\$ 39,20
163	TOMATE – KG com aparência fresca, sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento e com grau de maturação adequado para consumo imediato. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência, isento de sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	100		R\$ 2,90	R\$ 290,00
164	QUIABO EXTRA, LISO fresco, cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Tamanho e peso padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	12		R\$ 5,99	R\$ 71,88
165	UVA NIAGARA variedade: Niagara. Grupo: Rosada; Sub Grupo: uniforme (constituído de cachos de uvas do mesmo grupo). Classe: 3 ou 250 (Maior ou igual a 250g e menor que 350g o peso do cacho). Categoria I. Deve apresentar as características da variedade bem definidas (cor, textura, sabor), aroma levemente perfumado, estar fisiologicamente desenvolvida, sadia, isenta de substâncias nocivas à saúde. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita				

	suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Deve apresentar-se bem formada, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos.	70		R\$ 13,00	R\$ 910,00
167	VAGEM MANTEIGA verde, com aparência fresca, sem danificações físicas. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência, isento de sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	25		R\$ 5,19	R\$ 129,75

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Extrato da Ata de Registro de Preços nº 020/2020**  
**Pregão Presencial nº 029/2020**

Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de peças e manutenção dos veículos da Frota Municipal, pelo maior desconto por lote, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: Tecmac Mecânica LTDA EPP, CNPJ/MF: 06.944.095/0001-88, situado à Rua Benjamin Constant, n.º 1015, Bairro Dois Vallos, Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000

Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 16/06/2020

Descontos registrados: 21%

Valor Total: R\$ 107.000,00 (cento e sete mil reais)

ITEM	DESCRIÇÃO	DESCONTO UNITÁRIO	MEDIA DESCONTOS DAS PEÇAS (dp)	DESCONTO TOTAL dt= 0,6*dp + 0,4*ds
LOTE 1	Peças Mecânicas para Veículos leves	21%	21%	21%
	Peças elétricas para Veículos leves	21%		
	Peças funilaria/lanternagem para Veículos leves	21%		
	Prestação de serviços para veículos leves - tabela SINDIREPA/RJ	21%		

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Extrato da Ata de Registro de Preços nº 021/2020**  
**Pregão Presencial nº 029/2020**

Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de peças e manutenção dos veículos da Frota Municipal, pelo maior desconto por lote, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: Carlos José Pontes dos Reis ME, CNPJ 04.679.672/0001-26, Rua Rodolfo Tardin, n.º 57, Bairro Triângulo, Cantagalo – RJ CEP: 28500-000

Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 16/06/2020

Descontos registrados: 22%

Valor Total: R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

ITEM	DESCRIÇÃO	DESCONTO UNITÁRIO	MEDIA DESCONTOS DAS PEÇAS (dp)	DESCONTO TOTAL dt= 0,6*dp + 0,4*ds
LOTE 2	Peças Mecânicas para Veículos utilitários	22%	22%	22%
	Peças elétricas para Veículos utilitários	22%		
	Peças funilaria/lanternagem para Veículos utilitários	22%		
	Prestação de serviços para veículos utilitários - tabela SINDIREPA/RJ	22%		

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Extrato da Ata de Registro de Preços nº 022/2020**  
**Pregão Presencial nº 029/2020**

Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de peças e manutenção dos veículos da Frota Municipal, pelo maior desconto por lote, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: Vitória Mundi Serviços e Comércio Ltda – ME, com sede na Rodovia RJ 160, s/n.º, Km 12, Sítio Rio Negro, Trevo da Aldeia, Cantagalo, CNPJ 06.057.149/0001-93.

Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 16/06/2020

Descontos registrados: 16%

Valor Total: R\$ 172.000,00 (cento e setenta de dois mil reais)

ITEM	DESCRIÇÃO	DESCONTO UNITÁRIO	MEDIA DESCONTOS DAS PEÇAS (dp)	DESCONTO TOTAL dt= 0,6*dp + 0,4*ds
LOTE 4	Peças Mecânicas para Veículos Diesel	16%	16%	16%
	Peças elétricas para Veículos Diesel	16%		
	Peças funilaria/lanterna para Veículos Diesel	16%		
	Prestação de serviços para veículos Diesel - tabela SINDIREPA/RJ	16%		

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Extrato da Ata de Registro de Preços nº 013/2020**  
**Pregão Presencial nº 019/2020**

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: 100% Embalagens Distribuidora De Além Paraíba, Cnpj/Mf: 04.168.271/0002/92, Situado À Rua Avenida Cotril, 1904 - Jamapará - Sapucaia/Rj.

Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 30/06/2020

Valor Total: R\$ 34.523,71 (trinta e quatro mil e quinhentos e vinte e três reais e setenta e um centavos).

ITEM	OBJETO	UNID	VALOR UNITARIO	QUANTIDADE	TOTAL
8	BALDE PLASTICO 20 LT Reforçado com Alça em Aço. Capacidade: 20 Litros - Cor: Preta.	UNID	R\$65,00	65	R\$422,50
9	CERA Incolor, LIQUIDA Incolor Auto Brilho, Aroma agradável, Embalagem 05 litros. Validade de 24 meses de fabricação.	GL	R\$11,98	13	R\$1.593,34
12	Cesto de Lixo 100L UN Tubular com Pedal e Tampa em plástico resistente, para Resíduo Comum. Fixação do sacode lixo através de arco articulado.- COR: Branca. Capacidade: 100 Litros	UNID	R\$120,00	47	R\$5.640,00
18	DESINFETANTE EM GEL GL Concentrado para Desinfecção e Aromatização de Ambientes. Perfume: Eucalipto OU Pinho. Capacidade: 05 litros	GL	R\$17,00	726	R\$12.342,00
27	ESPONJA DUPLA FACE PCT Multiuso Dupla Face em Cores: Amarelo e Verde, Tam: 110 X 75 mm. Pacotes com 04 Unidades.	PCT	R\$1,75	571	R\$999,25
35	LIXEIRA 60 LITROS C TAMPA plástica 60 Litros com Tampa, confeccionado em Polipropileno e com proteção contra raios UV, UVA, UVB para não ressecar e com maior durabilidade. Cor: Preta	UNID	R\$18,94	78	R\$1.477,32

53	PAPEL INTERFOLHADO Branco, 2 Dobras, Não Reciclado, MED:22X20,7CM. 100% Celulose Virgem, Macio, Alta Absorção, Inodoro. Fardo Com 1000 Folhas	TOALHA	FR	R\$6,65	815	R\$5.419,75
55	Papel Alumínio UN Rolo com 30cm de largura e 7,5m de comprimento.		UNID	R\$2,05	120	R\$246,00
70	SACO DE LIXO 15L C/20 UNIDADES PCT Cor: Preta. Material Resistente, C/20 Unidade. Tamanho:39X58cm		PCT	R\$1,37	135	R\$184,95
72	SACO DE LIXO 30L PRETO C/ 100 UN PCT Fardo Econômico Com 100unidades. Tamanho:59X62CM.		PCT	R\$9,70	298	R\$2.890,60
73	SACO DE LIXO 50L PRETO C/ 100 UN PCT Cor: Preta, Opaco, não transparente. Não reciclado. Tamanho: 63X80CM.		PCT	R\$13,20	105	R\$1.386,00
77	TOUCA DESCARTAVEL PCT TNT Descartável para Cozinha e Higiene com Elástico. Cor: branca. Pacote c/100 Unidades.		PCT	R\$7,75	248	R\$1.922,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro

COMUNICADO  
Nº002/2020

**JARI** JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Resultados dos julgamentos dos recursos de multas de trânsito

**DEFERIDO**

**INDEFERIDO**

PROCESSO Nº	AUTO DE INFRAÇÃO Nº
0491/2020	G28523485
XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX

PROCESSO Nº	AUTO DE INFRAÇÃO Nº
0532/2020	G28523355
0749/2020	G28523431
0842/2020	G28523482



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro

COMUNICADO  
Nº003/2020

**JARI** JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

**Resultados dos julgamentos dos recursos de multas de trânsito**

DEFERIDO		INDEFERIDO	
PROCESSO Nº	AUTO DE INFRAÇÃO Nº	PROCESSO Nº	AUTO DE INFRAÇÃO Nº
1225/2020	G28523675	0962/2020	G28523594
1226/2020	G28523702	XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX

PORTARIA Nº 129/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES, RESOLVE:

**EXONERAR DANIELY COELHO ROZALINO DE SOUZA LIMA** do cargo em comissão de Diretor Administrativo, Índice CCV, da Secretaria Municipal de Governo, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 30 de junho de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2020.

LUCIANO RAMOS PINTO  
Prefeito

PORTARIA Nº 130/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES, RESOLVE:

**NOMEAR DANIELY COELHO ROZALINO DE SOUZA LIMA** para ocupar o cargo em comissão de Diretor Especializado Financeiro, Índice CCVIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de julho de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2020.

LUCIANO RAMOS PINTO  
Prefeito